

Temaeftermiddag med Tom Kjær og Kari Martinsen

Fredag den 24. november 2017 på Sankt Lukas Stiftelsen - Festsalen kl.13.30 – 16.00

Målgruppe: sygeplejersker og andre sundhedsprofessionelle

Hvilke muligheder er der for at fastholde medmenneskelighed og faglighed i et senmoderne sundhedsvæsen?

Oplæg ved Tom Andersen Kjær og Kari Martinsen

Vi vil tage tilhørerne med ind i eftertankens rum. Hvor det er tilladt at tænke kritisk over praksis for at se, hvilke muligheder sygeplejersker har for at fastholde medmenneskelighed og faglighed i et senmoderne sundhedsvæsen. Omsorgen for det lidende menneske er ofte udfordret i mødet med et sundhedsvæsen, som tænker i økonomi og produktion. Der vil være mulighed for spørgsmål undervejs.

Program:

- Kl. 13.30 – 14.35: *Tom Andersen Kjær, can.theol., hospitalspræst på Herlev/Gentofte Hospital*
Sengen, mennesket og universet
 Senge spiller en stor rolle i menneskers liv. Vi vælger vore senge med omhu. Den måde, vi bruger senge på, siger noget om vores måde at forstå os selv på som mennesker – midt i universet. Sygesenge i sundhedsvæsenet vælger vi ikke selv. Meget af det, som gør sengen til et godt sted hjemme, fratages os som patienter på hospitalet. Nogle gange bliver sengen patientens hele univers. Hvad gør det ved patienten som menneske? Hvordan kan sygeplejersken give patienten noget af det tabte tilbage? Kan sygeplejerskerne påvirke indretningen af sygestuerne og sengene i dem?
- Kl. 14.35 – 15.00: Pause
- Kl. 15.00 -16.00: *Kari Martinsen, professor emeritus, sygeplejerske, dr. Phil.*
Kan sundhedsvæsenets fysiske rum rumme det hellige?
 Ordet hellig kan bringe sindene i kog, fordi det ofte forbindes med religiøs praksis. Martinsen vil gerne få os til at overveje, om ikke det i mødet med et andet sårbart menneske kan være noget helligt. Noget, som kalder på ærbødighed, omtanke, omsorg, så mennesket –

patienten, den pårørende, sygeplejersken – ikke reduceres til små tandhjul i sundhedsvæsenets maskineri. Et samfund og et sundhedsvæsen, hvor intet er helligt, bliver skamløst.

Det, vi præsenterer her, er tanker, som vil blive publiceret i en bog, som udkommer på Fagbokforlaget i Bergen foråret 2018. Foreløbig arbejdstitel er: ***Det underfulde hellige***

Sæt X i din kalender og meld dig til via DSR's hjemmeside på følgende link:

<https://dsr.dk/kurser/13700>

